
 

  

   

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ΄ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΔΙΟΙΚ. 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Ταχ. Δ/νση: Γλάδστωνος 1Α & Πατησίων 

Ταχ. Κώδικας: 106 77, Αθήνα 

Πληροφορίες: Δ. Δημοπούλου 

Τηλέφωνο: 213 1500 802 

Fax: 213 1500 751 

E-mail: ddimopoulou@mou.gr 
 

Αθήνα:   21/11/2019 

Αρ. Πρωτ.:2661  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Προς:  
κάθε ενδιαφερόμενο 
 

 

   

Θέμα: Απόφαση για δημιουργία και τήρηση καταλόγου προμηθευτών και παρεχόντων 

υπηρεσιών προς την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας 

 

 Ο Υπουργός Υγείας έχοντας υπόψη:  

1. Tο άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).  

2. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α/9-10-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει. 
3. Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», περί διορισμού του κ. Β. Κικίλια στη θέση του Υπουργού 
Υγείας.  

4. Του ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ Α 265/23-12-2014) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014−2020» άρθρο 48, παρ. 3.  

5. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τους Ν.4605/2019 4608/2019, 4609/2019, 4610/2019 που τροποποίησαν τους Ν.4412/2016 και 
4013/2011 ως προς τις διαγωνιστικές διαδικασίες, τις επιτροπές παραλαβής, τις προβλεπόμενες 
κρατήσεις, τον τρόπο πληρωμής, κλπ. 

7. Τη με αρ. πρ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19-12-2018 (ΑΔΑ ΨΡΡΕ465ΧΙ8-5ΩΚ) Αντικατάσταση της υπ΄αριθμ  
110427/ΕΥΘΥ/1020 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπ. Απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ΄αρ. 81986/ευθυ 712/31-7-2015 (ΦΕΚ Β 1822) Υπ. Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-200-Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»». 

8. Την υπ΄ αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-2-2017 ΥΑ (ΦΕΚ:677/B’/03-03-2017) Υπουργική Απόφαση  που 
αφορά στις «Διαδικασίες Κατάρτισης Έγκρισης και Υλοποίησης Προγραμμάτων  Τεχνικής Βοήθειας, 
Διαδικασίες Δημιουργίας και Διατήρησης Καταλόγων Προμηθευτών για την Ανάθεση και Υλοποίηση 
Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 120497/ΕΥΣΣΑ2403/3-
11-2017(ΦΕΚ 3943/Β/9-11-2017) Υπουργική Απόφαση. 

9. Την υπ’ αριθμ. 134453/15 (ΦΕΚ 2857Β/28-12-2015 τροποποίηση της 
υπ’αριθμ.46274/2014(Φ.Ε.Κ.2573/Β/26-9-2014) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας σχετικά με τις «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων». 

10. Την ΚΥΑ, για την διάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας, με αρ. 62788/ΕΥΘΥ 
613/ΦΕΚ Β΄ 1885/27-6-2016 όπως αντικαταστάθηκε με την ΚΥΑ με αρ. 65199/20-06-2019 
(ΦΕΚ:2557/B’/27-06-2019) και ισχύει.  

11. Τις τελευταίες αποφάσεις έγκρισης των προγραμμάτων ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας για την Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας με αρ. πρ. 538282/ΕΥΣΣΑ 620/04-04-2019 από εθνικούς πόρους και με αρ. 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

2 

 

 

πρ. 1675/18-06-2019 από την ΕΥΔ ΕΠ ΜΔΤ με συγχρηματοδοτούμενους πόρους όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

12. Την υπ’ αριθμ. 1386/07-07-2016 Απόφαση με θέμα «Απόφαση για δημιουργία και τήρηση καταλόγου 
προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας» 
(ΑΔΑ:7Ρ3Β465ΦΥΟ-ΗΞ1). 

13. Το γεγονός ότι δεν παρήχθη αποτέλεσμα από την προηγούμενη διαδικασία (σχετ.12), καθώς η υπηρεσία 
αξιοποίησε μέχρι σήμερα, τον κατάλογο προμηθευτών/παρεχόντων υπηρεσιών της ΕΥΔΕΠ ΜΔΤ. 

14. Την ανάγκη αντικατάστασης της ανωτέρω σχετικής 12 απόφασης ώστε να προσαρμοσθεί η υλοποίηση 
των ενεργειών τεχνικής βοήθειας στο νέο θεσμικό πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ει 

 

1. Την αντικατάσταση της με αριθμ.πρωτ. 1386/07-07-2016 Απόφαση με θέμα «Απόφαση για 

δημιουργία και τήρηση καταλόγου προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών από την Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας» (ΑΔΑ:7Ρ3Β465ΦΥΟ-ΗΞ1). 

2. Την έγκριση της συνημμένης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς κάθε ενδιαφερόμενο 

οικονομικό φορέα, για συμμετοχή στον κατάλογο δυνητικών προμηθευτών και παρεχόντων 

υπηρεσιών, της Επιτελικής Δομής με τα Παραρτήματα αυτής Ι -IΙΙ  

3. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος να αναρτηθεί στο www.edespa-ygeia.gr και στο 

www.moh.gov.gr και να παραμείνει ανοιχτή και ενεργή σε συνεχή και διαρκή βάση για όλη την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

4. Ο κατάλογος θα χρησιμοποιηθεί για αναθέσεις συμβάσεων Υπηρεσιών ή Προμηθειών των 

Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (εθνική και συγχρηματοδοτούμενη) του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση 

Δημόσιου Τομέα 2014-2020» ή των Ε.Π. για έργα με δικαιούχο τη Μονάδα Β της ΕΔΕΥΠΥ, για 

το επόμενο χρονικό διάστημα της περιόδου αυτής. Οι δαπάνες για τις εν λόγω συμβάσεις στο 

πλαίσιο έργων της Τεχνικής Βοήθειας ή συγχρηματοδοτούμενων έργων, θα καλυφθούν από το 

ΠΔΕ και από τον προϋπολογισμό του εκάστοτε εγκεκριμένου προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας 

της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ – Υπ. Υγείας, καθώς και από τα Ε.Π. των ενταγμένων έργων της 

ΕΔΕΥΠΥ. 

5. Η Μονάδα Γ΄ συγκεντρώνει και διαβιβάζει τις αιτήσεις και τους φακέλους των υποψηφίων προς 

ένταξη κατά κατηγορία ενέργειας, στην επιτροπή αξιολόγησης η οποία ορίζεται με απόφαση 

του Υπουργού Υγείας, βάσει των διαδικασιών που προβλέπονται από την εφαρμογή του 

άρθρου 26 ν.4024/2011. Αντικείμενο εξέτασης θα αποτελούν οι Αιτήσεις Εγγραφής και τα 

σχετικά συνοδευτικά έγγραφα. Η επιτροπή θα συντάσσει σχετική αιτιολογημένη εισήγηση προς 

τον Υπουργό Υγείας, ο οποίος θα εγκρίνει - αποφασίζει την ένταξη του ενδιαφερομένου στο 

Μητρώο του Καταλόγου, ο οποίος θα είναι αναρτημένος στον ιστότοπο www.edespa-ygeia.gr.  

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

3 

 

 

 

6. Τα φυσικά/νομικά πρόσωπα που συμμετέχουν στον Κατάλογο προμηθευτών/παρόχων 

υπηρεσιών ενεργειών της ΕΔΕΥΠΥ υποχρεούνται τον Ιανουάριο του 2021 να υποβάλουν 

επικαιροποιημένα τα στοιχεία τους στην Ε.Υ.Δ.. Σε διαφορετική περίπτωση θα διαγράφονται 

από τον Κατάλογο. Η εν λόγω διαγραφή δεν αφαιρεί το δικαίωμά τους να εγγραφούν εκ νέου 

στον Κατάλογο, ακολουθώντας όμως την αρχική διαδικασία εγγραφής. 

7. Η επικαιροποίηση θα πραγματοποιείται με την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του οικονομικού 

φορέα, η οποία θα αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ψηφιακά υπογεγραμμένη ή 

μέσω ταχυδρομείου στην ΕΔΕΥΠΥ. Η υπεύθυνη δήλωση θα περιέχει όλα τα στοιχεία του 

άρθρου 11 της ΥΑ υπ’ αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/3-3-2017 που πρέπει να επικαιροποιηθούν, ενώ 

σε περίπτωση μη μεταβολής τους θα επιβεβαιώνει το γεγονός ότι αυτά δεν έχουν στο μεταξύ 

μεταβληθεί. 

8. Σε περίπτωση που επέλθει αλλαγή των στοιχείων του οικονομικού φορέα, τα οποία 

αναφέρονται στο άρθρο 11 της ΥΑ υπ’ αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/3-3-2017 και δηλώθηκαν κατά 

την εγγραφή του στον Κατάλογο, πριν το πέρας των δύο κατά τα άνω χρονικών οροσήμων, η 

αλλαγή θα πρέπει να γνωστοποιείται στην αρμόδια για την τήρηση του Καταλόγου υπηρεσία 

εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την επέλευση της αλλαγής. 

9. Ο κατάλογος περιλαμβάνει τις κατηγορίες Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι, 

στις οποίες θα εγγράφονται αντίστοιχα οι δυνητικοί πάροχοι υπηρεσιών που 

δραστηριοποιούνται στο σχετικό αντικείμενο. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δύναται να 

εγγράφεται σε μία ή περισσότερες κατηγορίες ενεργειών.  

10. Η συνημμένη πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με τα παραρτήματα Ι-ΙΙΙ αυτής, 

αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της εν λόγω απόφασης. 

 
Συνημμένα: 

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με τα παραρτήματα I-ΙΙΙ 
 

 

O Υπουργός Υγείας 

 
 

 
 

Β. Κικίλιας 

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γρ. Υπ. Υγείας 

2. Μονάδα Γ΄, Β΄ /ΕΔΕΥΠΥ 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

 

κάθε ενδιαφερόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, για εγγραφή στον κατάλογο προμηθευτών / 

παρεχόντων υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας (εφ’ εξής ΕΔΕΥΠΥ), για 

τις κατηγορίες ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, όπως αυτές περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I της 

παρούσας.  

 

Οι ενδιαφερόμενοι έχουν τη δυνατότητα, οποιαδήποτε χρονική στιγμή, έως τη λήξη της 

προγραμματικής περιόδου 2014-2020, να αποστείλουν σε έντυπη μορφή εντός σφραγισμένου 

φακέλου, στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας  (ΕΔΕΥΠΥ) Γλάδστωνος 1α, 4ος 

όροφος, Γραφείο 22, τα κάτωθι έγγραφα: 

1. Aίτηση όπου αναφέρονται κατ’ ελάχιστο οι ακόλουθες πληροφορίες (Παράρτημα ΙΙ):  

 η επωνυμία,  

 η έδρα,  

 τα στοιχεία επικοινωνίας,  

 τα στοιχεία των νομίμων εκπροσώπων στις περιπτώσεις νομικών προσώπων,  

 το αντικείμενο δραστηριοποίησης των ενδιαφερομένων, το οποίο θα πρέπει να είναι 

συναφές με το αντικείμενο των συμβάσεων/ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, κατά τα 

οριζόμενα στο Παράρτημα Ι της παρούσας. 

2. Στοιχεία με τα οποία οι ενδιαφερόμενοι αποδεικνύουν τα κάτωθι, επί ποινή αποκλεισμού: 

 τη μη ύπαρξη τελεσίδικης καταδικαστικής απόφασης για συμμετοχή σε εγκληματική 

οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με 

τρομοκρατικές δραστηριότητες,  νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, 

 
Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  

για εγγραφή στον κατάλογο προμηθευτών/παρεχόντων υπηρεσιών  
της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

5 

 

 

παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 73 παρ.1 του ν.4412/2016. 

 την εκπλήρωση των ασφαλιστικών και των φορολογικών υποχρεώσεων του υποψηφίου, 

τόσο κατά το δίκαιο του τόπου εγκατάστασης, εφόσον αυτοί είναι εγκατεστημένοι στην 

αλλοδαπή, όσο κατά το ελληνικό δίκαιο, σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ.2 περ, α και β του 

ν.4412/2016. 

(Σημειώνεται ότι, η προσκόμιση του προβλεπόμενου αποσπάσματος ποινικού μητρώου 
αφορά, σε κάθε περίπτωση ανεξαρτήτως τυχόν ειδικότερης πληρεξουσιότητας, α) τους 
ομόρρυθμους εταίρους και διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε. β) διαχειριστές Ε.Π.Ε. γ) Πρόεδρο και 
Διευθύνοντα Σύμβουλο Α.Ε. δ) τους νομίμους εκπροσώπους κάθε άλλου νομικού 
προσώπου).  

3. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την ΤΕΥΔ του άρθρου 79, παρ.2 και 4 του ν.4412/2016 

(Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσης) με την οποία δηλώνουν υπεύθυνα οι ενδιαφερόμενοι, τα κάτωθι 

επί ποινή αποκλεισμού: 

 τη μη ύπαρξη σοβαρής ή επαναλαμβανόμενης πλημμέλειας κατά την εκτέλεση ουσιώδους 

απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης που είχε ως αποτέλεσμα την 

πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες 

κυρώσεις,  

 την μη αθέτηση των ισχυουσών υποχρεώσεων που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 

18 του ν. 4412/ 2106,  

 το ότι δεν τελεί υπό πτώχευση ή δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 

εκκαθάρισης ή δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το Δικαστήριο 

ή δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή δεν έχει αναστείλει τις 

επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή δε βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση 

προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου,  

 τη μη ύπαρξη επαρκώς εύλογων ενδείξεων ότι συνήψε συμφωνίες με στόχο τη στρέβλωση 

του ανταγωνισμού,  

 την δυνατότητα αποτελεσματικής θεραπείας με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά μέσα, μιας 

κατάστασης σύγκρουσης συμφερόντων, κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 4412/2106,  

 την δυνατότητα θεραπείας, με άλλα λιγότερο παρεμβατικά μέσα, μιας κατάστασης 

στρέβλωσης του ανταγωνισμού κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του ν. 4412/2106,  

 το ότι δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 

πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή 

την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, ότι δεν έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή είναι 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

6 

 

 

σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 79 

του ν. 4412/2106,  

 το ότι δεν επιχειρεί να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 

Αναθέτουσας Αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να αποφέρουν 

αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει εξ’ αμελείας 

παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που 

αφορούν στον αποκλεισμό, στην επιλογή ή στην ανάθεση. 

4. Στοιχεία σχετικά με την καταλληλότητα άσκησης της επαγγελματικής δραστηριότητας:  

Για την εγγραφή στον Κατάλογο δύναται  οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να υποβάλλουν 

δικαιολογητικά εγγραφής τους από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο 

κράτος – μέλος εγκατάστασής τους, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα XI του 

Προσαρτήματος Α΄ του Ν. 4412/2016 ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται 

στο Παράρτημα αυτό.  

5. Υπεύθυνη Δήλωση σύμφωνα με την ΤΕΥΔ του άρθρου 79, παρ.2 και 4 του ν.4412/2016  

(Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσης) με την οποία δηλώνει υπεύθυνα ότι διαθέτει τις απαραίτητες 

τεχνικές ή επαγγελματικές ικανότητες και ειδικότερα:  

 Για τα Νομικά Πρόσωπα, τα ελάχιστα προαπαιτούμενα εγγραφής ανά κατηγορία ενέργειας 

είναι τα εξής:  

 αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία στην υλοποίηση έργων των κατά περίπτωση 

ενεργειών τεχνικής βοήθειας (3 έργα συγχρηματοδοτούμενα),  

 εξειδικευμένο και επαρκές απασχολούμενο προσωπικό και  

 τήρηση προτύπων διασφάλισης ποιότητας  

 διαθέτει την απαραίτητη οικονομική ή/και χρηματοοικονομική επάρκεια με συνολικό 

κύκλο εργασιών τουλάχιστον 150.000€ για την τελευταία τριετία 

Τα Ερευνητικά Κέντρα – Ινστιτούτα, Τεχνολογικοί Φορείς και Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 

Ιδρύματα όπως περιγράφονται στο Ν.4310/2014 (άρθρο 13α) εξαιρούνται από την υποχρέωση 

προσκόμισης στοιχείων για την εμπειρία και τον κύκλο εργασιών. 

 Για τα Φυσικά Πρόσωπα, τα ελάχιστα προαπαιτούμενα εγγραφής ανά κατηγορία ενέργειας 

είναι τα εξής:  

 Πτυχίο Ανώτατης Εκπαίδευσης Ελληνικού ή αντίστοιχου αναγνωρισμένου τίτλου 

σπουδών από το εξωτερικό (για τους ενδιαφερόμενους των κατηγοριών Β1, Β2, Β3, Β4, 

Β5).  

 Αποδεδειγμένη προϋπηρεσία:  

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

7 

 

 

 Τουλάχιστον 3 ετών στο ευρύτερο αντικείμενο της κατηγορίας Β4 (μόνο για τους 

ενδιαφερόμενους της κατηγορίας Β4)  

 Τουλάχιστον 3 ετών στο ευρύτερο αντικείμενο των συγχρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων (μόνο για τους ενδιαφερόμενους των κατηγοριών Β2, Β3, Β5). 

 

Ως προς την διαδικασία εγγραφής στον κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων υπηρεσιών της 

ΕΔΕΥΠΥ ισχύουν τα κάτωθι: 

 Τα ανωτέρω έγγραφα εσωκλείονται σε σφραγισμένο φάκελο με την παρακάτω ένδειξη: Από: 

(επωνυμία, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας, νόμιμη εκπροσώπηση) Προς: Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπ. 

Υγείας, Γλάδστωνος 1α και Πατησίων, 10677 Αθήνα, fax 2131500751) «Για εγγραφή στον 

κατάλογο προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπ. Υγείας». 

 Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από αλλοδαπές επιχειρήσεις θα πρέπει να συνοδεύονται όλα 

τα έγγραφα από ακριβή μετάφραση στην ελληνική γλώσσα.  

 H συγκέντρωση των αιτήσεων, προτάσεων και φακέλων συνοδευτικών εγγράφων, θα 

εκτελείται από τη Μονάδα Γ΄ της Επιτελικής Δομής. 

 Η Μονάδα Γ΄ διαβιβάζει τις αιτήσεις και τους φακέλους των υποψηφίων προς ένταξη κατά 

κατηγορία ενέργειας, στην επιτροπή αξιολόγησης η οποία ορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Υγείας, βάσει των διαδικασιών που προβλέπονται από την εφαρμογή του άρθρου 26 

ν.4024/2011. Αντικείμενο εξέτασης θα αποτελούν οι Αιτήσεις Εγγραφής και τα σχετικά 

συνοδευτικά έγγραφα. Η επιτροπή θα συντάσσει σχετική αιτιολογημένη εισήγηση-πρακτικό 

προκειμένου ο Υπουργός Υγείας να εγκρίνει - αποφασίσει την ένταξη του ενδιαφερομένου στο 

Μητρώο του Καταλόγου της ΕΔΕΥΠΥ. 

 Οι αποφάσεις εγγραφής Φυσικών ή Νομικών Προσώπων στα Μητρώα του Καταλόγου θα 

γνωστοποιούνται στα Πρόσωπα των οποίων εγκρίνεται η εγγραφή και θα αναρτώνται στον 

ιστότοπο www.edespa-ygeia.gr. Ομοίως θα ενημερώνονται οι ενδιαφερόμενοι για την 

απόρριψη της αίτησής τους.  

 Η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας θα δημιουργήσει και θα επικαιροποιεί συστηματικά και 

σε συνεχή βάση, έναν κατάλογο με παρέχοντες Υπηρεσίες και προμηθευτές ανά κατηγορία 

ενέργειας Τεχνικής Βοήθειας, οι οποίοι θα έχουν προεκδηλώσει το ενδιαφέρον τους να 

συμβληθούν με την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ και θα μπορούν να συμμετέχουν στις διαδικασίες 

επιλογής, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 12 της αριθμ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 

493/24.2.2017 (ΦΕΚ Β’ 677/3.3.2017) Υπουργική Απόφασης του Υπουργείου Οικονομίας και 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

8 

 

 

Ανάπτυξης, για τις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών 

τεχνικής βοήθειας».  

 Η αρμόδια για την τήρηση του Καταλόγου υπηρεσία δύναται, σε οποιοδήποτε στάδιο της 

διαδικασίας εγγραφής στον Κατάλογο ή επικαιροποίησης του, να ζητά την προσκόμιση των 

αποδεικτικών μέσων της συνδρομής των ανωτέρω προσόντων στο πρόσωπο των οικονομικών 

φορέων.  

 Σε κάθε περίπτωση, στις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη σύναψη σύμβασης με 

τους εγγεγραμμένους στον Κατάλογο οικονομικούς φορείς θα περιγράφονται αναλυτικά τα 

δικαιολογητικά και τα αποδεικτικά μέσα, τα οποία θα είναι σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 

4412/2016 και θα ζητούνται πριν την υπογραφή της ανάθεσης ή την υπογραφή της σύμβασης.  

 Σε κάθε σχεδιαζόμενο έργο Τεχνικής Βοήθειας, για το οποίο επιλέγεται δυνητικός ανάδοχος από 

τον κατάλογο και δεν προσφεύγει η υπηρεσία σε διαγωνισμό ή απ΄ ευθείας ανάθεση, η Ε.Δ., 

κατά τους όρους του άρθρου 12 της αριθμ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 (ΦΕΚ Β’ 

677/3.3.2017) Υπουργικής Απόφασης, θα απευθύνει πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 

κατά τη διακριτική της ευχέρεια, σε τρία κατ΄ ελάχιστον φυσικά/νομικά πρόσωπα 

εγγεγραμμένα στον κατάλογο, τα οποία βάσει των στοιχείων του καταλόγου και τις ειδικότερες 

απαιτήσεις του κατά περίπτωση έργου είναι σε θέση να υλοποιήσουν με επάρκεια τη σύμβαση. 

Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα προσδιορίζεται το φυσικό αντικείμενο των 

προμηθειών ή υπηρεσιών που θα ζητηθούν από το δυνητικό ανάδοχο και οι ειδικότεροι όροι και 

προδιαγραφές της ανάθεσης.  

 Οι δαπάνες για τις αναθέσεις και συμβάσεις που θα προκύψουν από την εφαρμογή των 

διαδικασιών επιλογής του άρθρου 12 της αριθμ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 (ΦΕΚ Β’ 

677/3.3.2017) Υπουργικής Απόφασης, θα καλυφθούν από τους προϋπολογισμούς των 

συγχρηματοδοτούμενων έργων καθώς και των λοιπών έργων που χρηματοδοτούνται αμιγώς 

από εθνικούς πόρους, της ΕΔ.  

 

Οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος μπορεί να απευθύνει οποιαδήποτε ερώτηση γραπτά στην ΕΔ, 

Μονάδα Γ΄, Γλάδστωνος 1α και Πατησίων, 10677 Αθήνα, fax 2131500751- 752. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

9 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Α ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 

Α.1 Εξοπλισμός Γραφείων 

Ενδεικτικά: έπιπλα, βιβλιοθήκες, συσκευές κλιματισμού. 

Α.2 Η/Υ , Περιφερειακά και λοιπός εξοπλισμός 

Ενδεικτικά: ηλεκτρονικοί υπολογιστές, περιφερειακά (εκτυπωτές, σκανερ κλπ), φωτοαντιγραφικά 

μηχανήματα, μηχανήματα τηλεομοιοτυπίας, τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού 

Α.3 Έντυπα βιβλία κ.λ.π. 

Β ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Β.1 Αγορά λογισμικού, Ανάπτυξη, Εγκατάσταση, υποστήριξη, συντήρηση εξοπλισμού & λογισμικού 

Ενδεικτικά: Ανάπτυξη και συντήρηση βάσεων δεδομένων, Ανάπτυξη, συντήρηση, υποστήριξη και 

επέκταση τοπικών πληροφοριακών συστημάτων 

Ανάπτυξη και συντήρηση διεπαφών μεταξύ ΟΠΣ ΕΣΠΑ, Ηλεκτρονικής υποβολής και τοπικών 

πληροφοριακών συστημάτων 

Τεχνική υποστήριξη του Γραφείου ΟΠΣ 

Επισκευές, εγκατάσταση, αναβάθμιση και συντήρηση HW, περιφερειακών, SW, τηλεπικοινωνιακού 

εξοπλισμού και συστημάτων 

Επεξεργασία και διαχείριση δεδομένων έργων επιχειρησιακών προγραμμάτων 

Β.2 Εκπόνηση Μελετών - Εμπειρογνωμοσυνών – Ερευνών 

Ενδεικτικά: Μελέτες, εμπειρογνωμοσύνες 

Β.3 Υπηρεσίες Συμβούλων 

Β.3.1 Σύμβουλοι 

Ενδεικτικά: 

Τεχνική και επιστημονική υποστήριξη της ΕΔΕΥΠΥ σε θέματα της αρμοδιότητάς της 

Οικονομική και λογιστική διαχείριση και παρακολούθηση έργων ΤΥΕ 

Νομική υποστήριξη 

Β.4 Δημοσιότητα, Προβολή και Πληροφόρηση 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

10 

 

 

Ενδεικτικά: 

Εκπόνηση επικοινωνιακής στρατηγικής και επικοινωνιακού σχεδίου δράσης, 

Eκπόνηση ερευνών, οργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων, και άλλων ενημερωτικών εκδηλώσεων,  

Παραγωγή και αναπαραγωγή έντυπου και ηλεκτρονικού ενημερωτικού υλικού, διαφημίσεις, προβολή στα 

ΜΜΕ και το διαδίκτυο, 

 Ανάπτυξη συντήρηση δικτυακών τόπων, και δομών πληροφόρησης κ.λ.π. 

Β.5 Αξιολόγηση 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες συμβούλων για Υποστήριξη της ΕΔ στην αξιολόγηση προτάσεων κατά τη διάρκεια εφαρμογής 

του ΕΣΠΑ, για τη προετοιμασία του νέου και το κλείσιμο του παλιού 

Γ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 

Γ.1 Οργάνωση εκδηλώσεων - συνεδριάσεων – συσκέψεων 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων, συνεδριάσεων, συσκέψεων 

Βραχυχρόνιες μισθώσεις αιθουσών, Υπηρεσίες τροφοδοσίας, γευμάτων 

Υπηρεσίες φωτοαντιγράφησης, εκδόσεων 

Μεταφράσεις, Διερμηνεία, Μαγνητοφώνηση, απομαγνητοφώνηση πρακτικών 

Οπτικοακουστικός εξοπλισμός και υπηρεσίες υποστήριξης 

Υπηρεσίες catering 

Μεταφορά συμμετεχόντων με μισθωμένο μεταφορικό μέσο κάθε είδους κλπ. 

Γ.2 Μίσθωση εξοπλισμού και Μεταφορικών Μέσων 

Ενδεικτικά: 

Μίσθωση εξοπλισμού και μεταφορικών μέσων, οι δαπάνες καυσίμων 

Γ.3 Γενικά Έξοδα Λειτουργίας 

Ενδεικτικά: 

Επισκευή και συντήρηση όλων των παγίων εγκαταστάσεων των κτιρίων στα οποία στεγάζεται η ΕΔΕΥΠΥ 

Υπηρεσίες φυσικής ή ηλεκτρονικής αρχειοθέτησης και φύλαξης αρχείων 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

11 

 

 

Υπηρεσίες ιατρού εργασίας και τεχνικού ασφαλείας σύμφωνα με το Ν 1568/85 

Υπηρεσίες καθαριότητας χώρων γραφείων 

Σύνδεση με τράπεζες πληροφοριών. 

Προμήθεια αναλωσίμων υλικών γραφείου όπως υλικά γραφικής ύλης, αναλώσιμων ηλεκτρονικών 

υπολογιστών, εκτυπωτών, μηχανημάτων τηλεομοιοτυπίας και φωτοαντιγραφικών, μηχανών βιβλιοδεσίας, 

φωτοαντιγραφικό χαρτί Α3 και Α4 

Προμήθεια εξοπλισμού εστίασης 

Υπηρεσίες φωτοαντιγράφησης 

Υπηρεσίες ταχυμεταφορών 

Υπηρεσίες μεταφράσεων, διερμηνείας 

Εκτυπώσεις - εκδόσεις 

Προμήθεια αναλώσιμων υλικών φιλοξενίας 

Προμήθεια εξοπλισμού εστίασης 

Υπηρεσίες φύλαξης κτιρίου 

Γ.4 Έξοδα δημοσίων σχέσεων-λοιπά έξοδα φιλοξενίας Ε.Υ./Δ.Α. & Προϊσταμένων Αρχών 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες δημοσίων σχέσεων και εξόδων φιλοξενίας, μετακινήσεις της Αρχής που προΐσταται της Ε.Δ. 

κ.λ.π. 

Γ.5 Εκπαίδευση του Προσωπικού & Συμμετοχή σε Ημερίδες Συνέδρια ή Fora 

Γ.5.1 Εκπαίδευση του προσωπικού Ε.Υ. / Δ.Α. / Ε.Φ./ Δικαιούχων 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες εκπαίδευσης ανθρώπινου δυναμικού σε θεματικά αντικείμενα που ενδιαφέρουν την ΕΔ 

Υπηρεσίες διοργάνωσης ή/και υποστήριξης σεμιναρίων, εκδηλώσεων, συνεδρίων 

Μίσθωση αιθουσών, εξοπλισμού 

Γ.5.2 Συμμετοχή σε ημερίδες συνέδρια Ε.Υ. / Ε.Δ. / Ε.Φ. 

Ενδεικτικά: 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

12 

 

 

Υπηρεσίες διοργάνωσης συνεδρίων, σεμιναρίων, fora τα οποία οργανώνουν άλλοι φορείς και στα οποία 

πιθανόν θα ενδιαφέρονταν να συμμετάσχουν στελέχη της ΕΔΕΥΠΥ, στους τομείς – αντικείμενα που 

αφορούν στην υγεία και στην πρόνοια 

Γ.6  Έξοδα Μετακινήσεων Εσωτ. - Εξωτ. Προσωπικού Ε.Υ. / Ε.Δ. / Ε.Φ./Επιτελικών δομών και λοιπών 

δικαιούχων Ε.Π./Προγραμμάτων καθώς και του προϊσταμένου της Ε.Α.Σ. 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες ταξιδιών / έκδοσης εισιτηρίων / κρατήσεων σε ξενοδοχεία στην Ελλάδα ή το εξωτερικό 

Γ.7. Έξοδα δημοσιεύσεων - ανακοινώσεων 

Ενδεικτικά: 

Υπηρεσίες δημοσίευσης προσκλήσεων, προκηρύξεων διαγωνισμών ή διακηρύξεων στον Τύπο 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

13 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Αίτηση για εγγραφή στον κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων υπηρεσιών  

της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπ. Υγείας  

(ενδεικτικό κείμενο) 

Από: (επωνυμία, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας, νόμιμη εκπροσώπηση)  

                                                                                                    Προς:     
    Ε.Δ. ΕΣΠΑ Υπ. Υγείας   
                                                                                                    Μονάδα Γ’,   
    Γλάδστωνος 1α Τ.Κ. 106 77, Αθήνα  
                                                                                                    Fax :213 1500751  
 

Με την παρούσα, εκδηλώνω το ενδιαφέρον μου να εγγραφώ στον κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων 
υπηρεσίες που δημιουργεί η ΕΔΕΥΠΥ για την / τις παρακάτω κατηγορία / κατηγορίες ενεργειών ΤΥΕ:  

1.  

2.  

Δραστηριοποιούμαι ....  

(Σημειώνεται ότι το αντικείμενο δραστηριοποίησης των ενδιαφερομένων θα πρέπει να είναι συναφές με 
το αντικείμενο των συμβάσεων / ενεργειών Τεχνικής Υποστήριξης βάσει του παραρτήματος της υπ’ αριθμ. 
23451/ΕΥΣΣΑ493/24-02-2017 (ΦΕΚ:677/03-03-2017). 

Επισυνάπτονται (κατά περίπτωση):  

1.Στοιχεία σχετικά με την προσωπική μου κατάσταση (ποινικό μητρώο, φορολογική και ασφαλιστική 
ενημερότητα) 

2.Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την ΤΕΥΔ του άρθρου 79, παρ.2 και 4 του ν.4412/2016 (Παράρτημα ΙΙΙ) 
σχετικά με την φερεγγυότητα,  καθώς και αναφορικά με τις τεχνικές ή/και επαγγελματικές ικανότητες. 

 (υπόδειγμα υπεύθυνης δήλωσης περιλαμβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ της πρόσκλησης)  

3. Στοιχεία σχετικά με την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας  

4. Βιογραφικό σημείωμα (σε περίπτωση φυσικού προσώπου)  

5. ή προφίλ εταιρείας, κατάλογος προσφερόμενων υπηρεσιών / υποδομών / προϊόντων και πελατολόγιο 
ή/και αντίστοιχος τιμοκατάλογος προϊόντων (κατά περίπτωση) 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

14 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ (TEΥΔ) 

[άρθρου 79 παρ. 4 ν. 4412/2016 (Α 147)] 

για τη διαδικασία της «Τροποποίησης / Επικαιροποίησης της Απόφασης για τη συγκρότηση καταλόγου 

προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας», για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020».  

 

Μέρος Ι: Πληροφορίες σχετικά με την αναθέτουσα αρχή/αναθέτοντα φορέα 

Ονομασία, διεύθυνση και στοιχεία επικοινωνίας της αναθέτουσας αρχής (αα) 

 

- Ονομασία: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΤΟΥ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ 

- Ταχυδρομική διεύθυνση / Πόλη / Ταχ. Κωδικός: Γλάδστωνος 1α και Πατησίων / ΑΘΗΝΑ / 10677 

- Αρμόδιος για πληροφορίες: Δ. Δημοπούλου, Κ. Παντελάκη  

- Τηλέφωνο: 213 1500802, 213 1500820 

- Ηλ. ταχυδρομείο: ddimopoulou@mou.gr,  kpantelaki@mou.gr  

- Διεύθυνση στο Διαδίκτυο (διεύθυνση δικτυακού τόπου): www.edespa-ygeia.gr  

 

ΟΛΕΣ ΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΕ ΚΑΘΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΤΕΥΔ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΘΟΥΝ ΑΠΟ 

ΤΟΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ddimopoulou@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

15 

 

 

Μέρος ΙΙ: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

 Α: Βασικά στοιχεία του οικονομικού φορέα 

Στοιχεία αναγνώρισης: 
Απάντηση: 

Πλήρης Επωνυμία: [   ] 

Αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ): 

Εάν δεν υπάρχει ΑΦΜ στη χώρα εγκατάστασης του 

οικονομικού φορέα, αναφέρετε άλλον εθνικό αριθμό 

ταυτοποίησης, εφόσον απαιτείται και υπάρχει  

[   ] 

Ταχυδρομική διεύθυνση: [……] 

Αρμόδιος ή αρμόδιοιi : 

Τηλέφωνο: 

Ηλ. ταχυδρομείο: 

Διεύθυνση στο Διαδίκτυο (διεύθυνση δικτυακού τόπου) 

(εάν υπάρχει): 

[……] 

[……] 

[……] 

[……] 

 

 

 

Β: Πληροφορίες σχετικά με τους νόμιμους εκπροσώπους του οικονομικού φορέα 

 

Κατά περίπτωση, αναφέρετε το όνομα και τη διεύθυνση του προσώπου ή των προσώπων που 

είναι αρμόδια/εξουσιοδοτημένα να εκπροσωπούν τον οικονομικό φορέα για τους σκοπούς της 

παρούσας διαδικασίας: 

 

Εκπροσώπηση, εάν υπάρχει: Απάντηση: 

Ονοματεπώνυμο 

συνοδευόμενο από την ημερομηνία και τον τόπο 

γέννησης  

[……] 

[……] 

Θέση/Ενεργών υπό την ιδιότητα [……] 

Ταχυδρομική διεύθυνση: [……] 

Τηλέφωνο: [……] 

Ηλ. ταχυδρομείο: [……] 

Εάν χρειάζεται, δώστε λεπτομερή στοιχεία σχετικά με 

την εκπροσώπηση (τις μορφές της, την έκταση, τον 

σκοπό …): 

[……] 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

16 

 

 

Γ: Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα ή επαγγελματικό παράπτωμα 

Πληροφορίες σχετικά με πιθανή αφερεγγυότητα ή 

επαγγελματικό παράπτωμα 

Απάντηση: 

Βρίσκεται ο οικονομικός φορέας σε οποιαδήποτε από τις 

ακόλουθες καταστάσεις: 

α) πτώχευση, ή   

β) διαδικασία εξυγίανσης, ή 

γ) ειδική εκκαθάριση, ή 

δ) αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το 

δικαστήριο, ή 

ε) έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, ή  

στ) αναστολή επιχειρηματικών  

δραστηριοτήτων, ή  

ζ) σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από 

παρόμοια διαδικασία προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις 

νόμου 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Έχει διαπράξει ο οικονομικός φορέας σοβαρό επαγγελματικό 

παράπτωμα ; 

[] Ναι [] Όχι 

 

Μπορεί ο οικονομικός φορέας να επιβεβαιώσει ότι: 

α) τη μη ύπαρξη σοβαρής ή επαναλαμβανόμενης 

πλημμέλειας κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο 

πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης που είχε ως 

αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης 

σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις;              

β) την μη αθέτηση των ισχυουσών  υποχρεώσεων που 

προβλέπονται στην παρ.2 του άρθρου 18 του ν.4412/2016;  

 γ) τη μη ύπαρξη εύλογων ενδείξεων  ότι σύνηψε συμφωνίες 

με στόχο την στρέβλωση του ανταγωνισμού; 

 δ) την δυνατότητα αποτελεσματικής θεραπείας με άλλα, 

λιγότερο παρεμβατικά μέσα, μιας κατάστασης σύγκρουσης 

συμφερόντων, κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 

4412/2106;  

ε) την δυνατότητα θεραπείας, με άλλα λιγότερο 

παρεμβατικά μέσα, μιας κατάστασης στρέβλωσης του 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[] Ναι [] Όχι 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

17 

 

 

ανταγωνισμού κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του ν. 

4412/2106;  

στ) δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά 

την παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για την 

εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την 

πλήρωση των κριτηρίων επιλογής; 

η) δεν έχει επιχειρήσει να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη 

διαδικασία λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής ή του 

αναθέτοντα φορέα, να αποκτήσει εμπιστευτικές 

πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο 

πλεονέκτημα στη διαδικασία ανάθεσης ή να παράσχει εξ 

αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να 

επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον 

αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση;   

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

18 

 

 

 Δ. Τεχνικές ή επαγγελματικές ικανότητες για τα νομικά πρόσωπα 

Μπορεί ο οικονομικός φορέας να 

επιβεβαιώσει ότι: 

α) Διαθέτει την απαιτούμενη επαγγελματική 

εμπειρία στην υλοποίηση των κατά 

περίπτωση ενεργειών τεχνικής βοήθειας (3 

έργα συγχρηματοδοτούμενα)? 

Αν ναι αναφέρεται το έργο και την 

αναθέτουσα αρχή 

β) διαθέτει εξειδικευμένο και επαρκές 

απασχολούμενο προσωπικό? 

γ) τηρεί πρότυπα διασφάλισης ποιότητας? 

Αν ναι αναφέρεται το πρότυπο.  

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο («γενικός») ετήσιος κύκλος εργασιών του 

οικονομικού φορέα για τον αριθμό 

οικονομικών ετών που απαιτούνται στη 

σχετική πρόσκληση, είναι ο εξής: 

έτος: [……] κύκλος εργασιών:[……][…]νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών:[……][…]νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών:[……][…]νόμισμα 

 

Ο ετήσιος («ειδικός») κύκλος εργασιών του 

οικονομικού φορέα στον επιχειρηματικό 

τομέα που καλύπτεται από τη σύμβαση και 

προσδιορίζεται στη σχετική πρόσκληση (έργα 

ενεργειών τεχνικής βοήθειας) για τον αριθμό 

οικονομικών ετών που απαιτούνται είναι ο 

εξής: 

 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] νόμισμα 

 

 Σε περίπτωση που οι πληροφορίες σχετικά 

με τον κύκλο εργασιών δεν είναι διαθέσιμες 

για ολόκληρη την απαιτούμενη περίοδο, 

αναφέρετε την ημερομηνία που ιδρύθηκε ή 

άρχισε τις δραστηριότητές του ο οικονομικός 

φορέας:  

[…................................…] 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

19 

 

 

Ε: Τεχνικές ή επαγγελματικές ικανότητες για τα φυσικά πρόσωπα 

 Απάντηση: 

1) Διαθέτει ο οικονομικός φορέας πτυχίο Ανώτατης Εκπαίδευσης 

Ελληνικού ή αντίστοιχου αναγνωρισμένου τίτλου για τους 

ενδιαφερόμενους των κατηγοριών Β1, Β2, Β3, Β4, Β5  

Αν ναι αναφέρετε τον τίτλο του πτυχίου 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

Αποδεδειγμένη Προϋπηρεσία: 

 

1) Διαθέτει ο οικονομικός φορέας αποδεδειγμένη προϋπηρεσία 

τουλάχιστον 3 ετών στο ευρύτερο αντικείμενο της κατηγορίας Β4 

(μόνο για τους ενδιαφερόμενους της κατηγορίας Β4). 

 

2) Διαθέτει ο οικονομικός φορέας αποδεδειγμένη προϋπηρεσία 

τουλάχιστον 3 ετών στο ευρύτερο αντικείμενο των 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων (μόνο για τους 

ενδιαφερόμενους των κατηγοριών Β2, Β3, Β5). 

 

 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ



    

      

 

 
 

 

   
Υπουργείο Υγείας 

www.ygeia-pronoia.gr 
 

Με την συγχρηματοδότηση 
της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 
 
 

 
www.espa.gr 

20 

 

 

Μέρος ΙΙΙ: Τελικές δηλώσεις 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος, δηλώνω επισήμως ότι τα στοιχεία που έχω αναφέρει σύμφωνα με τα μέρη Ι – ΙΙ 

ανωτέρω είναι ακριβή και ορθά και ότι έχω πλήρη επίγνωση των συνεπειών σε περίπτωση σοβαρών 

ψευδών δηλώσεων. 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος, δηλώνω επισήμως ότι είμαι σε θέση, κατόπιν αιτήματος και χωρίς 

καθυστέρηση, να προσκομίσω τα πιστοποιητικά και τις λοιπές μορφές αποδεικτικών εγγράφων που 

αναφέρονται, εκτός εάν : 

α) η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχει τη δυνατότητα να λάβει τα σχετικά δικαιολογητικά 

απευθείας με πρόσβαση σε εθνική βάση δεδομένων σε οποιοδήποτε κράτος μέλος αυτή διατίθεται 

δωρεάν. 

β) η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχουν ήδη στην κατοχή τους τα σχετικά έγγραφα. 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος δίδω επισήμως τη συγκατάθεσή μου στην ΕΠΙΤΕΛΙΚΉ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ, προκειμένου να αποκτήσει πρόσβαση σε δικαιολογητικά των πληροφοριών τις οποίες 

έχω υποβάλλει στο παρόν Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης για τους σκοπούς της 

«Τροποποίησης / Επικαιροποίησης της Απόφασης για τη συγκρότηση καταλόγου προμηθευτών και 

παρόχων υπηρεσιών από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας», για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020».  

 

Ημερομηνία, τόπος και υπογραφή(-ές): [……]    

 

 
 
 
                                                

 

ΑΔΑ: Ψ2ΑΔ465ΦΥΟ-ΨΛΛ


		2019-11-22T13:20:58+0200
	Athens




